
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 19 de Maio de 2018 – 3 

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

PORTARIA SEDA Nº 09, 18 DE MAIO DE 2018
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício, 
no uso da sua competência delegada por meio da Lei 21.693/2015; 
RESOLVE:
Art. 1º - Determina, nos termos do art. 218, 219 e 221 da Lei Estadual 
nº. 869 de 05 de julho de 1952, a instauração de Sindicância Adminis-
trativa para apurar possíveis irregularidades e danos ao erário conforme 
Decreto Estadual nº 44740 de 27 fevereiro de 2008 no processo interno 
SEI nº. 1640.01.0000584/2018-06.
Art. 2º. Designar os seguintes servidores para, sob a presidência da pri-
meira, compor a Comissão sindicante:
I - Sebastião Ferreira Leste – MASP 10166148;
II – Valmir Sousa Oliveira – MASP 14284640; e,
II – Clovis Affonso da costa Junior – MASP 12755302.
Art. 3º A comissão deve concluir seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, contados da publicação do extrato desta Portaria.
Art. 4º Os membros da Comissão Sindicante poderão reportar-se dire-
tamente aos demais órgãos e entidades da Administração Pública, em 
diligências necessárias à instrução.
Belo Horizonte, 18 de maio de 2018. Alexandre de Lima Chumbi-
nho. Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário, em 
exercício.

18 1099784 - 1
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as 
demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE MEDI-
ÇÃO informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar 
a medição dos respectivos terrenos situados no município de MINAS 
NOVAS:

Requerente CPF Imóvel Área (ha)
João Rodrigues dos 
Santos 04501666609 Córrego do Capivari 20,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
DIAS, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício
18 1099743 - 1

PORTARIA SEDA Nº 10, 18 DE MAIO DE 2018
Instauração de Sindicância Administrativa.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício, 
no uso da sua competência delegada por meio da Lei 21.693/2015; 
RESOLVE:
Art. 1º - Determina, nos termos do art. 218, 219 e 221 da Lei Esta-
dual nº. 869 de 05 de julho de 1952, a instauração de Sindicância 

Administrativa para apurar possíveis irregularidades e danos ao erário 
conforme Decreto Estadual nº 44740 de 27 fevereiro de 2008 no pro-
cesso interno SEI nº. 1640.01.0000575/2018-55.
Art. 2º. Designar os seguintes servidores para, sob a presidência da pri-
meira, compor a Comissão sindicante:
I - Sebastião Ferreira Leste – MASP 10166148;
II – Valmir Sousa Oliveira – MASP 14284640; e,
II – Clovis Affonso da costa Junior – MASP 12755302.
Art. 3º A comissão deve concluir seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, contados da publicação do extrato desta Portaria.
Art. 4º Os membros da Comissão Sindicante poderão reportar-se dire-
tamente aos demais órgãos e entidades da Administração Pública, em 
diligências necessárias à instrução.
Belo Horizonte, 18 de maio de 2018.Alexandre de Lima ChumbinhoSe-
cretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício.

18 1099785 - 1
PORTARIA SEDA Nº 08, 20 DE ABRIL DE 2018

Prorrogação do prazo dos trabalhos da Comissão Sindicante - O Secre-
tário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício. RESOLVE: 
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo dos trabalhos da Comissão Sindicante 
por mais 30 (trinta dias) corridos, contados a partir do dia 20 de junho 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. ALE-
XANDRE DE LIMA CHUMBINHO.

18 1099774 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior

Expediente
Ato do Senhor Diretor

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor:

Masp. 1.036.301-8, João de Deus Costa Neto, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia III-M, por 01 
(hum) mês, referente ao 5º quinquênio a partir de 17/05/2018.
Edmondo Alessandro Lanzetta

18 1099250 - 1

ATO Nº 062 – DIRETOR/DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos 
do § 4º do art. 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, à servidora:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. A partir de
1186804-9 Rachel Oliveira Araújo AUS 01 2° 31/03/2018

18 1099412 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros
Reitor: Prof. João dos Reis Canela

PORTARIA Nº 092 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, resolve: Art. 1º Conceder 
progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de 
que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo 
especificados, do anexo único desta portaria: Quadro I – Cargo: Analista Universitário; Quadro II – Cargo: Analista Universitário da Saúde; Qua-
dro III – Cargo: Professor de Educação Superior; e Quadro IV – Cargo: Técnico Universitário. Art. 2º Tornar sem efeito o ato de concessão de pro-
gressão na carreira da Portaria n° 004 – REITOR/2016, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado em 29/01/2016, na parte a que se refere 
à servidora FLÁVIA LETÍCIA AMARAL SANTOS – MASP 875781-7. Art. 3º Tornar sem efeito o ato de concessão de progressão na carreira da 
Portaria n° 004 – REITOR/2016, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado em 29/01/2016, na parte a que se refere à servidora MARIA DE 
LOURDES SILVA – MASP 1062034-2. Art. 4º Retificar o ato de concessão de progressão na carreira do quadro V, do anexo único da Portaria n° 
057 – REITOR/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 17/04/2018, da servidora que consta no quadro V do anexo único 
desta Portaria, nos termos do artigo n° 20 da Lei nº 15.463/2005. Art. 5º Retificar o ato de concessão de progressão na carreira do quadro VI, do 
anexo único da Portaria n° 057 – REITOR/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 17/04/2018, da servidora que consta no 
quadro V do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo n° 20 da Lei nº 15.463/2005. Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos quadros contidos no anexo único desta portaria. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

ANEXO I DA PORTARIA N° 092 - REITOR/2018
QUADRO I

PROGRESSÃO NA CARREIRA
CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO

MASP Adm. Nome Servidor Nível Grau
Atual

Novo
Grau

Data
Vigência

12816088 1 Neiva Alves da Silva I C D 02/05/2018

QUADRO II
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE
MASP Adm. Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data Vigência

12815957 1 Aparecida Barbosa Rocha e Dias I C D 02/05/2018
12815932 1 Iane Lima Martins I C D 02/05/2018
12822185 1 Patricia Carla Barbosa Denucci I C D 18/05/2018

QUADRO III
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
MASP Adm. Nome Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data Vigência

10465375 1 Cassio Costa II B C 26/04/2018
03751328 2 Elba Coelho Goncalves II B C 26/04/2018
05970108 3 Eliana Soares Barbosa Santos IV B C 02/05/2018
05966841 3 Gy Reis Gomes Brito VI B C 02/05/2018
10468718 1 Hellen Veloso Rocha Marinho VI B C 02/05/2018
03586138 3 Jose Jorge Francisco de Santana II B C 26/04/2018
03870904 2 Maria Cleonice de Oliveira Nobre II B C 26/04/2018
02714202 2 Maria de Lourdes Guimarães de Carvalho VI B C 02/05/2018
09852450 2 Maria Jacy Maia Velloso VI A B 02/05/2018
10457539 1 Stanley Crosland Guimaraes II B C 26/04/2018
10664977 1 Wilton de Pinho Veloso II B C 26/04/2018

QUADRO IV
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

MASP Adm. Nome Servidor Nível Grau
Atual

Novo
Grau

Data
Vigência

12815627 1 Andrea Rita Ferreira Silva Dias I C D 02/05/2018
12816385 1 Daydiane Soares da Silva Caires I C D 02/05/2018
12817110 1 Emerson Ribeiro Lima I C D 02/05/2018
12816526 1 Pablo Diego Rodrigues Soares I C D 02/05/2018

QUADRO IV
RETIFICAÇÃO -QUADRO VDO ANEXO DA PORTARIA Nº 057 – REITOR/2018

Onde se Lê:
MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência

0875781/7 2 Flavia Leticia Amaral Santos V B C 01/01/2018

Leia-se:
MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência

0875781/7 2 Flavia Leticia Amaral Santos VI A B 01/01/2018

RETIFICAÇÃO -QUADRO VI DO ANEXO DA PORTARIA Nº 057 – REITOR/2018
Onde se Lê:

MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência
1062034/2 1 Maria de Lourdes Silva IV B C 01/01/2018

Leia-se:
MASP ADM NOME Nível Grau Novo Grau Data Vigência

1062034/2 1 Maria de Lourdes Silva V A B 01/01/2017

18 1099568 - 1

Retifica, por erro material, na Portaria nº 081 – Reitor/2018, em 
seu artigo 1º, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 
16/05/2018, da seguinte forma:

Onde se lê: NOMEAR ALLYSSON DANILO DANTAS SILVA – 
MASP 1061862-7, para o cargo de
provimento em comissão DAI 33 – MC 1100123, de recrutamento 
amplo, CHEFE DO GABINETE DO REITOR, da Universidade Esta-
dual de Montes Claros – Unimontes.

Leia-se: NOMEAR ALLYSSON DANILO DANTAS SILVA – MASP 
1061862-7, para o cargo de provimento em comissão DAI 33 – MC 
1100023, de recrutamento amplo, CHEFE DO GABINETE DO REI-
TOR, da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes.

18 1099738 - 1
ATO Nº 064 – DIRETOR/DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, 
de 9/2/2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 16/2/2011, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do 
inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, as 
servidoras: Masp 1148187-6, Daniela Oliveira Lima Magalhães (Adm. 
02 e 03), a partir de 27/03/2018; Masp 1270253-6, Josselane Pereira 
Rocha Aquino, a partir de 09/05/2018; Masp 1186819-7, Maria Bea-
triz Bezerra Moura, a partir de 11/04/2018; Masp 1174753-2, Valéria 
Daiane Soares Rodrigues, a partir de 03/05/2018; Por um período de 
105 dias, a servidora: Masp 1097029-1, Magda Lima de Oliveira, a 
partir de 25/04/2018.

ATO Nº 065 – DIRETOR/DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, 
de 9/2/2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 16/2/2011, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do 
Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § 1º do art. 10 
do ADCT da CR/1988, por cinco dias aos servidores: Masp 1461079-4, 
Fábio Vinícius Pimenta, a partir de 10/05/2018; Masp 1186778-5, Fer-
nando Rodrigues Batista, a partir de 09/05/2018.

ATO Nº 066 – DIRETOR/DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, 
de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011 REGISTRA AFASTA-
MENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do 
artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, das servido-
ras: Masp 1213756-5, Adriana Muniz Cordeiro, a partir de 17/04/2018; 
Masp 1045766-1, Amélia Vieira Santana, a partir de 19/04/2018; Masp 
1133104-8, Fernadez Fonseca Almeida, a partir de 13/04/2018; Masp 
1045927-9, Geraldo Herystarley Veloso Cruz, a partir de 16/04/2018; 
Masp 1175631-9, Esly Mendes Júnior, a partir de 14/04/2018; Masp 
1046211-7, Reinaldo da Silva, a partir de 25/04/2018.

18 1099414 - 1
PORTARIA Nº 090 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea b, 
do argo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada nº. 175, 
de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº. 180, de 20 de janeiro de 
2011; a Lei Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto nº. 
45.536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 1º NOMEAR RENATO 
FERREIRA SANTOS – MASP 12884805, para o cargo de provimento 
em comissão DAI – 12 MC 1100111, de recrutamento amplo, da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros - Unimontes. Art. 2º Revogadas 
as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

16 1098578 - 1
Ato nº 064 - Reitor/2018 - O Reitor da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, 
do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REVOGA, a contar 
da data da publicação, no ato nº 007 - Reitor/2015, publicado no Diário 
Oficial de Minas Gerais do dia 21/01/2015, a Gratificação Temporária 
Estratégica – GTE–3 – MC 1100064, atribuída à servidora INGRID 
GARCIA LACERDA, Masp 1270252-8.

Ato nº 065 - Reitor/2018 - O Reitor da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, 
do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REVOGA, a contar 
da data da publicação, no ato nº 155 - Reitor/2012, publicado no Diário 
Oficial de Minas Gerais do dia 14/11/2012, a Gratificação Temporária 
Estratégica – GTE–3 – MC 1100063, atribuído ao servidor FELIPE 
VIEIRA CASTRO, Masp 1206048-9.

Ato nº 066 - Reitor/2018 - O Reitor da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, nos termos 
do art. 13 da Lei Delegada n°. 175, de 26 de janeiro de 2007, tendo em 
vista os Decretos n°. 44.467, de 16 de fevereiro de 2007, 44.485, de 14 
de março de 2007, 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e considerando as 
justificativas publicadas no Órgão Oficial de 16/05/2018, atribui aos 
servidores abaixo a Gratificação Temporária Estratégica – GTE:

Nome Masp Nível GTE Código
Maria Tereza Ferraz e Costa 13984836 GTE-3 MC 1100063
Diego Vinicius de Castro 
Pereira 11689155 GTE-3 MC 1100064

Felipe Vieira Castro 12060489 GTE-4 MC 1100062
Ingrid Garcia Lacerda 12702528 GTE-4 MC 1100063

16 1098586 - 1

PORTARIA Nº 095 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: a Deci-
são PAD nº 120/2015, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 
14/04/2018; a Decisão PAD nº 121/2015, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais em 19/04/2018; e orientação da Secretaria de Estado 
da Fazenda para inserção dos dados no SISAP; resolve: Art. 1º RETI-
FICAR o artigo 2º da Portaria nº 062 - Reitor/2018, onde se lê “esta 
Portaria tem seus efeitos retroativos a 20/04/2018”, leia-se: “esta Por-
taria tem seus efeitos retroativos a 14/04/2018”. Art. 2º RETIFICAR o 
artigo 2º da Portaria nº 064 - Reitor/2018, onde se lê “esta Portaria tem 
seus efeitos retroativos a 03/05/2018”, leia-se: “esta Portaria tem seus 
efeitos retroativos a 19/04/2018”.Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Regis-
tre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

18 1099741 - 1

ATO Nº 067 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, CONCEDE ABONO DE PERMA-
NÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 40 da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela EC n° 41/03 às servidoras: Masp 1046449-3, Eliete 
Fernandes Flávio, a contar de 25/04/2018. Masp 0367555-0, Maria de 
Lourdes Carvalho Bonfim, a contar de 17/05/2018.

18 1099408 - 1

ATO Nº 068 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros 
- Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, §, 6º da 
Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, do servidor JONAS 
ANSELMO DE ALMEIDA, Masp 1046527-6, CPF 324.139.126-49, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Universitário da Saúde (Adm 
01), nível V, Grau B, lotado no Hospital Universitário Clemente de 
Faria, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a contar de 
15/05/2018, com direito aos proventos integrais calculados com base 
na última remuneração.

18 1099410 - 1
PORTARIA Nº 089 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea b, do 
artigo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada nº. 175, 
de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº. 180, de 20 de janeiro de 
2011; a Lei Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto nº. 
45.536, de 27 de janeiro de 2011; resolve: Art. 1º NOMEAR CLÁU-
DIO ILDEU COSTA NASCIMENTO, CPF: 016.298.886-99, para o 
cargo de provimento em comissão DAI – 12 1100124, de recrutamento 
amplo, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes. Art. 2º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

16 1098019 - 1
ATO Nº 063 – DIRETOR/DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 
de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 16 de fevereiro de 2011, RETIFICA, no ato nº 057, de con-
cessão de quinquênio, publicado no DOEMG de 16/05/2018, referente 
à servidora: Masp 0585037-5 – Jeanete Rosely Cruz Guimarães, onde 
se lê: 7º quinquênio sendo o 6º quinquênio administrativo, leia-se: 7º 
quinquênio sendo o 5º quinquênio administrativo.

18 1099413 - 1
Ato nº 074 – A Diretora do Centro de Ciências Humanas da Universi-
dade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARI-
LÉIA DE SOUZA, e a Chefe do Departamento de Métodos e Técni-
cas Educacionais, Professora HELENA MURTA MORAES SOUTO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos ter-
mos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor 
de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 21/05/2018 a 24/01/2019
Masp 08928491 – Alexandra Simone Cruz Espírito Santo; Didática 
II, Fundamentos e Metodologia da História nas SIEF, Fundamentos e 
Metodologia da Educação Infantil Natureza e Sociedade, Fundamen-
tos e Metodologia da Alfabetização, Fundamentos e Metodologia da 


